
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MONGARDINO 

Provincia di ASTI 

Largo Municipio n.1 – 14040 Mongardino (At) – Tel. 0141/291226 – Fax 0141/291442 

PEC: comune.mongardino.at@cert.legalmail.it   

 

 

                                                                                                                                                                                                                                            

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 

 

 

N. 81  IN DATA 09/11/2022 
 

 
 

OGGETTO:    AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO SGOMBERO DELLA NEVE 

DALLE STRADE COMUNALI STAGIONE INVERNALE 2022/2023 

CODICE CIG Z91383B3BD            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune.mongardino.at@cert.legalmail.it?subject=%20


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Poirino n° 03 del 19 

gennaio 2022, con la quale si autorizzava il dipendente di detto Ente VIGLIECCA Geom. Paolo, 

inquadrato nella categoria “D” a prestare la propria opera presso il Comune di Mongardino; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Mongardino n° 02 in data 12 gennaio 2022, 

con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto VIGLIECCA Geom. Paolo quale 

responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici del Comune stesso; 

   

PRESO atto che il bilancio di previsione 2022 – 2024, con relativa nota di aggiornamento al DUPS 

è stato approvato con deliberazione del Consiglio n° 08 del 23 marzo 2022; 

 

RICHIAMATO il vigente  Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione del Consiglio Municipale n° 24 del 27 settembre 2007, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per l’espletamento del servizio di 

sgombero della neve dalle strade comunali per la stagione invernale 2022 - 2023; 

 

SENTITA l’Amministrazione Comunale e valutato di procedere con l’affidamento del servizio di 

sgombero della neve dalle strade comunali per la stagione invernale 2022 - 2023; 

 

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduto da apposita determinazione indicante: 

  il fine che si intende perseguire; 

  l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO che: 

 

  il fine dell’Amministrazione Comunale è l’affidamento del servizio di sgombero della neve 

dalle strade comunali per la stagione invernale 2022 - 2023; 

 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo fiduciario 

di beni/servizi relativi a affidamento del servizio di sgombero della neve dalle strade 

comunali per la stagione invernale 2022 - 2023 

e contiene le seguenti clausole essenziali: 

- luogo di fornitura: strade del Comune di Mongardino 

- durata giorni presumibilmente tra il novembre 2022 e l’aprile 2023 

- corrispettivo € 5.000,00 oltre I.V.A. di legge 

- pagamenti entro giorni 60 (sessanta) dell’emissione della fattura 

 

VISTI: 

 

L’articolo 36 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016  e s. m. ed i.; 

ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A., espletata RDO n° 3276589 a  far data 

dal 04 novembre 2022 ed individuata la Ditta AZIENDA AGRICOLA PARACCHINO 

SERGIO, corrente in Isola d’Asti, via Lesche, partita I.V.A. 00837420058 che propone la 

fornitura del bene/servizio dello sgombero neve dalle strade comunali con un ribasso del 0% (zero 

per cento) per ogni passaggio effettuato per l’espletamento del servizio di sgombero della neve dalle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

strade comunali per la stagione invernale 2022 - 2023 così come da scheda fornita in fase di gara 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATO il documento di offerta economica n° 3276589  del 05 novembre 2022  generato 

dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A; 

 

VISTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico per l’espletamento del 

servizio di sgombero della neve dalle strade comunali per la stagione invernale 2022 - 2023; 

 

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Leg.vo n° 267 del 18.08.2000 e s. m. e i. “determinazioni 

a contrattare e relative procedure”; 

 

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. e i.; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad esprimere, ai sensi 

dell’art. 147/bis del D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed 

attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento e che lo stesso avrà validità soltanto 

ottenuta la sopra citata copertura finanziaria e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Mongardino;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n°  267 

del 18.08.2000 e s. m. ed i., diventerà è esecutivo quando verrà apposto digitalmente il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, e 

quando, successivamente, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Mongardino; 

 

DATO atto che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile del 

Servizio Finanziario provvederà ad acquisire idonea dichiarazione atta a dimostrare la regolarità 

contributiva dell’offerente, nonché l’inesistenza di inadempienze in atto e rettifiche notificate, 

contestate e non pagate; 

 

DATO atto che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile del 

Servizio Finanziario provvederà ad acquisire idonea dichiarazione in merito alla  tracciabilità dei 

flussi finanziari, così come previsto dalla Legge n° 136/2010; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento per i lavori in economia, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 

economia da parte degli uffici comunali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 

del 26 settembre 2007; 

 

VISTO il D.U.R.C. acquisto in via telematica, ed allegato alla presente determinazione, da cui 

risulta che la ditta AZIENDA AGRICOLA PARACCHINO SERGIO, corrente in Isola d’Asti, 

via Lesche, partita I.V.A. 00837420058, risulta essere in regola con i pagamenti di 

 

X I.N.P.S. X I.N.A.I.L.  CNCE 

 

sino alla data del 03 marzo 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 
1. Per i motivi di cui in premessa, di assumere un impegno di spesa di euro 5.856,00 I.V.A. 

compresa, per l’affidamento dell’incarico per l’espletamento del servizio di sgombero della neve 

dalle strade comunali per la stagione invernale 2022 – 2023, con le seguenti caratteristiche: 

Denominazione Commerciale sgombero della neve dalle strade comunali per la stagione invernale 

2022- 2023 per n° 6 passaggi complessivi e un fermo macchina 

Unita Di Misura Percorso 

Materiale rimozione neve 

 

Periodo passaggi costo Costo totale 

01/11/2022 – 31/12/2022  3 € 700,00/cad. € 2.100,00 

01/01/2023 – 30/04/2023 3 € 700,00/cad. € 2.100,00 

Ribasso percentuale 0,00%   € 00,00 

Restano   €4.200,00 

Fermo macchina 1 € 500,00 € 0.500,00 

Oneri per la sicurezza   € 0.100,00 

TOTALE   € 4.800,00 

I.V.A. 22%   € 1.056,00 

TOTALE   € 5.856,00 
 
con la ditta AZIENDA AGRICOLA PARACCHINO SERGIO, corrente in Isola d’Asti, via 

Lesche, partita I.V.A. 00837420058; 

 

2. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che:  

 il fine che l’Amministrazione che intende raggiungere è ’affidamento dell’incarico per 

l’espletamento del servizio di sgombero della neve dalle strade comunali per la stagione 

invernale 2022 - 2023; 

  il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi relativi a 

“’affidamento dell’incarico per l’espletamento del servizio di sgombero della neve dalle strade 

comunali per la stagione invernale 2022 - 2023”; 

 

 il contraente ditta AZIENDA AGRICOLA PARACCHINO SERGIO, corrente in Isola 

d’Asti, via Lesche, partita I.V.A. 00837420058, è stata scelta mediante gara espletata  sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.; 

 

3. di fronteggiare la spesa presunta i totale di € 5.856,00 I.V.A. compresa, con intervento 03 

prestazioni di servizi al codice 10.5.1.03 capitolo 2780.10.1 rimozione neve dall’abitato e disgelo 

stradale, del bilancio 2022 per € 2.928,00 e del 2023 in via di formazione per e 2.928,00; 

 

4. di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole  

essenziali 

 luogo di fornitura strade comunali del Comune di Mongardino; 

 corrispettivo € 5.856,00 I.V.A. compresa; 

tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta AZIENDA AGRICOLA PARACCHINO SERGIO, 

corrente in Isola d’Asti, via Lesche, partita I.V.A. 00837420058, assume gli obblighi di 

“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s. m. 

ed i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 codice CIG: Z91383B3BD 

 codice univoco per la fatturazione: UF3IHP 

 l’impegno della ditta AZIENDA AGRICOLA PARACCHINO SERGIO, corrente in Isola 

d’Asti, via Lesche, partita I.V.A. 00837420058 a comunicare il conto corrente bancario o 

postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’articolo 3 comma 1 della Legge n° 

136 del 13 agosto 2010 e s. m. ed i., ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti 

il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 

conto, prendendo atto che: 

o il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni 

effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A., costituisce causa di 

risoluzione del contratto; 

o nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuti ad indicare il codice CIG nei 

pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno 

avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 

o si applicheranno altresì le sanzioni previste dall’articolo 6 della Legge n° 136 del 13 

agosto 2010 e s. m. ed i.. 5. di dare atto del rispetto, nella redazione del presente atto, delle 

disposizioni di cui all’articolo 26 della Legge n° 488/1999 e dell’articolo 1 comma 449, 

della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006; 

 

5. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n° 

50/2016 e s. m. ed i.  è VIGLIECCA Geom. Paolo; 

 

6. è di competenza del sottoscritto l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa 

acquisizione della documentazione prescritta (fattura, ecc.) ed accertamento della regolarità della 

prestazione o della fornitura. 

 

Mongardino, lì 09 novembre 2022                                    

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: VIGLIECCA Geom. Paolo 

 

 


